تعیین وضعیت رود هیرمند در سیستان، یکی از مهمترین سرفصل‌های رابطه ایران و افغانستان در نیمه دوم قرن نوزدهم تا اواسط قرن بیستم بود. در چهارم مارس ۱۸۵۷ میلادی برابر با چهارم صفر ۱۲۷۴ هجری قمری، بالاخره پس از متجاوز از نیم قرن کشمکش سیاسی و نظامی میان ایران و بریتانیا بر سر حق حاکمیت ایران بر هرات و نواحی غربی شهرهای کابل و قندهار، و پس از شکست خوردن نیروهای ایرانی از قوای انگلیس در خلیج فارس، بوشهر و محمره (خرمشهر)، در شهر پاریس معاهده‌ای در ۱۵ ماده به امضاء امین‌الملک نماینده دولت ایران و کولی نماینده دولت بریتانیا رسید که در ضمن آن، برای همیشه تکلیف قطعی رابطه ایران با امارات کابل،

تا این که سال ۱۳۵۱ فرا رسید و مذاکرات دو طرف برای امضاء معاهده جدید تقسیم آب هیرمند آغاز شد. بیان علل و عوامل شروع دور جدید مذاکرات، علی‌رغم اهمیت در حوصله این مقاله نگنجیده و نیاز به فرصت مناسب دیگری دارد. در این جا به خاطر رعایت اختصار، بحث خود را در ارتباط با مفاد معاهده مزبور متمرکز می‌کنیم.

معاهده آب رود هیرمند در تاریخ ۲۲ اسفند ۱۳۵۱ برابر سیزدهم مارس ۱۹۷۳ در کابل به امضاء رسید. از سوی ایران، امیرعباس هویدا نخست وزیر وقت و از سوی افغانستان محمد موسی شفیق صدراعظم وقت افغانستان این موافقت‌نامه را امضاء کردند. در ماده دوم این معاهده در ارتباط با مهمترین موضوع، یعنی میزان سهم آب هر یک از طرفین، آمده است: «مجموع مقدار آبی که از رود هیرمند در